عرب لیگ نے اس کی طباعت کی طرف توجہ کی اور اس کے دو جز شائع بھی ہو چکے ہیں۔

الجمہورہ: اس کے مولف ابو بکر محمد بن الحسن بن دریدی الازدی (۲۲۳-۳۲۱ھ) ہیں۔ ابن درید کے نام سے ان کی شہرت ہے۔ خود اپنے بیان کے مطابق، وہ قبیلہ قحطان سے تعلق رکھتے تھے۔ معتمد کے عہد حکومت میں ۲۲۳ھ/۸۳۷ء میں بصرہ میں پیدا ہوئے۔ اسی شہر میں انھوں نے ابو حاتم الجستانی، ابو الفضل الریاشی، ابو عثمان الاشناندانی اور الاصمعی کے بھتیجے جیسے عظیم اساتذہ سے تعلیم حاصل کی۔ ۲۵۷ھ/۸۷۰-۸۷۱ء میں جن دنوں زنگیوں (زنج) نے بصرے میں قتل و قتل کا بازار گرم کر رکھا تھا وہ وہیں تھے لیکن بچ نکلے اور اپنے چچا الحسن (بعض کے نزدیک الحسین) کے ساتھ جو ان کی تعلیم کے ذمہ دار تھے، عمان چلے گئے جہاں بارہ سال تک مقیم رہے۔ بعد ازاں وہ جزیرہ ابن عمر اور پھر وہاں سے فارس چلے گئے، جہاں وہ آل میکال کے دربار میں ایک مقرب مصاحب کی حیثیت سے رہے۔ جب میکالی ۳۰۸ھ/۹۲۰ء میں معزول ہو کر خراسان کی طرف چلے گئے تو ابن درید بغداد چلے آئے۔ یہاں ان کا تعارف خلیفہ المقتدر سے ہوا جس نے ان کا پچاس دینار ماہانہ وظیفہ مقرر کر دیا۔ بلا نوش ہونے کے باوجود انھوں نے بہت لمبی عمر پائی۔